
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 21 del 25/01/2022 Reg. N. Servizio 10 del 25/01/2022

OGGETTO Liquidazione polizze assicurative delle polizze di Responsabilità Civile Terzi,
Incendio del Patrimonio Comunale e Infortuni degli Amministratori connessi
all’espletamento del mandato .

CIG: Z1834800EA

PREMESSO che:
con Determinazione n. 919 del 18/12/2020 veniva affidato l’incarico di brokeraggio assicurativo alla
Società STUDIO LOSASSO BROKER SRL di Potenza;
con Determinazioni n. 1098 del 20/12/2021 il Broker veniva all’uopo autorizzato alla
predisposizione e alla gestione delle licitazioni sul mercato assicurativo al fine di reperire sul mercato
le coperture assicurative più rispondenti alle esigenze del Comune di Marsicovetere sia in termini
contrattualistici che di realizzazione di economie, oltre che nel prestare assistenza e consulenza a tale
attività inerenti i rischi della R.C.T., INCENDIO, INFORTUNI degli Amministratori del Comune
connessi all’espletamento del mandato,ai quali il Comune è esposto;
il Broker assicurativo procedeva all’indagine di mercato interessando diverse Compagnie esercitanti i
rami assicurativi in questione, la cui procedura si concludeva con l’acquisizione del ramo
Responsabilità Civile Terzi del Comune e il ramo Infortuni degli Amministratori connessi
all’espletamento del mandato con la compagnia NOBIS Spa ad assumere i rischi innanzi descritti,
mentre per quanto riguarda il rischio Incendio dei beni immobili del Comune la procedura si
concludeva con la disponibilità della Società REALE MUTUA ad assumere il rischio come meglio di
seguito indicato:

RAMO COMPAGNIA IMPORTO IN €

R.C.T./O NOBIS ASSICURAZIONI SPA 8.800,00

INFORTUNI

AMMINISTRATORI

NOBIS ASSICURAZIONI SPA 700,00

INCENDIO SOCIETA’ REALE MUTUA 4.700,00



TOTALE PREMIO 14.200,00

Ritenuto pertanto procedere al pagamento per le polizze su menzionate allo Studio Losasso Broker per
l’importo complessivo di € 14.200,00;

Acquisito il DURC On Line n. prot. INAIL _ 29656495 del 18.10.2021 con scadenza 15.02.2022, dal quale sirileva che lo
Studio Losasso Broker srl di Potenza è regolare rispetto agli adempimenti previdenziali ed assistenziali;

Considerato che il fornitore individuato è in possesso di regolare certificazione relativa alla regolarità
contributiva (DURC), così come previsto dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito con L. 266/2002(prot. INAIL
_ 29656495 del 18.10.2021 con scadenza 15.02.2022);

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplinano gli

adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

- l'art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis

del D. Lgs. N. 267/2000 e s. m. ed i.;
Tutto ciò premesso:
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
Vista la legge n. 267/2000;
Visto il provvedimento sindacale n.5 del 30/07/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

PROPONE

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di liquidare e corrispondere allo Studio Losasso Broker srl, con sede a Potenza alla Via Della Tecnica, 18

P. Iva 01644640763 la somma di € 14.200,00, quale servizio di copertura dei contratti di “assicurazione
RCO dell’Ente Comunale, incendio e rischi carica amministratori (polizza infortuni)” ;

3. dare atto che la spesa di € 14.200,00 trova imputazione sul cap. 1123.70 del redigendo bilancio 2021-
2023 esercizio 2022 e che la predetta somma viene attribuita in forza della determina n. 1098 del
20/12/2021 avente ad oggetto: “Aggiudicazione definitiva delle polizze di Responsabilità Civile Terzi,
Incendio del Patrimonio Comunale e Infortuni degli Amministratori connessi all’espletamento del
mandato”.CIG: Z1834800EA

4. darsi atto che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata

presso l’Ufficio del responsabile Area Amministrativa -Contabile , che avrà cura di conservarla

nelle forme stabilite dalla legge;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Palmino FIORE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 25/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.04.01.003 1.2 1123.70 Affidamento
delle polizze di
Responsabilità
Civile Terzi,
Incendio del
patrimonio
comunale e
Infortuni degli
Amministratori
del Comune
connessi
all’espletamento
del mandato.

14.200,00 2022 46

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.04.01.003 1.2 1123.70 Affidamento
delle polizze di
Responsabilità
Civile Terzi,
Incendio del
patrimonio
comunale e
Infortuni degli
Amministratori
del Comune

14.200,00 93



connessi
all’espletamento
del mandato.

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 25/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 10 del 25/01/2022 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del
responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data
18/01/2019 e il parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da
parte del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data
25/01/2022 .

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

MARSICOVETERE, lì 25/01/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

______________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/01/2022 al N. 41.

Marsicovetere, lì 25/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 25/01/2022

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Palmino FIORE )




